14. Præsertim qui = præsertim quum illi.

15. Superare potuerunt. [125.] "Ex nostra consuetudine scribendum esset *potuissent*, sed hoc interest inter nostram et Latinorum consuetudinem, quod nos *conditionem aliquam suppressam* cogitare

solemus, Latini non solent. Itaque semper fere dicunt: *multos commemorare possum, non possim*, ut *De Nat. D.* 1, 36, 101, *quæ vel sine magistro facere potuerunt*. *Orat.* 9, § 32 (cf. *Or.* 2, 32, 139), non *potuissent*. Quæ consuetudo quum semel invaluisset, etiam ubi *si cum conj. sequebatur*, indicativum verbi *posse* ponebant, ut *pro Quint.* 13, 43, *at, si id velles, jampridem actum esse poterat*. Cf. *Verr.* 3, 31, 73. Sic *Verr.* 3, 49, 71, *multo enim pluris fructus annui Sicilia venire potuerunt, si id te senatus aut pop. Rom. facere voluisset*. Cf. *ad Fam.* 13, 29, 14; *pro Flacc.* 5, 12, *etenim potest esse infinita* (oratio), *si mihi libeat*. Cf. *ad Manil.* c. 17. Recte igitur hanc lectionem contra Ern., qui *superarent* recepit, tuetur Gœrenz. . . . ceterum in eo falsus, quod post *qui*, quando *pro quia is* ponatur, *indicativum* etiam sequi contendit. Imo ubi Latini causam plane et diserte exprimi volunt, semper conjunctivo post *qui* utuntur: sed non semper *neesse* est *causam diserte exprimi*, ut *Phil.* 3, 6, 14. *Si ille consul, fustuarium meruerunt legiones qui consulem reliquerunt; sceleratus Cæsar, Brutus nefarius, qui contra consulem privato consilio exercitus comparaverunt; membra, quæ a qui incipiunt, causam continere apparet, cur illi scelerati ac nefarii appellentur, sed non neesse* putavit Cic. h. l. *causam significare*." M. Madvig, however, from conjecture, reads *potuerint*.

CL. X.—16. *Ad omnia pulvinaria* = in omnibus templis. *Pulvinaria* were couches provided for the purpose of a lectisternium. See *Dict. Antiq.*, LECTISTERNIUM; Arnold's *Nepos*, *Tim.* 2, 2.

17. *Celebratote*. The imperative forms in *to, tote* are stronger than the forms in *a, ate*, implying that the thing ordered is a duty either always, or under the circumstances. It is obvious from this, that they are (1) the natural form for *laws*. They are also (2) used in *emphatic requests* and *exhortations*; and (3) in *emphatic permissions*, granted by one who has the *right* to forbid the action or *power* to prevent it. See, however, Z. 583 and *Note*.—Processions of boys, matrons, and maidens, crowned with garlands, and singing hymns in honor of the gods, formed part of such celebrations. They lasted commonly for three or five days.

21. *Et erepti*. Z. 717.

22. *Togati . . . togato duce*. Cf. 2 *Cat.* 13, 28, and note on p. 27, line 25.

23. *Recordamini*. *Recordari* very rarely takes the genitive, but usually the accusative of the thing; and of a person regularly the ablative with *de*. See Z. 439, 440.

24. *Non solum . . . sed*. Z. 724.—*Quas audistis*. The early contests between the patricians and plebeians, and the disturbances occasioned by the Gracchi and Saturninus are meant.

25. *L. Sulla P. Sulpicium oppressit*. [A. U. C. 666.] *Quum P. Sulpicius tribunus plebis, auctore C. Mario, perniciosas leges*

Page
35

promulgasset, Ut exsules revocarentur, et novi civis libertinique distribuerebantur in tribus, et Ut C. Marius adversus Mithridatem Ponti regem dux crearetur, et adversantibus consulibus Q. Pompeio et L. Sulla vim intulisset, occiso Q. Pompeio consulis filio, genero Sulla; L. Sulla consul cum exercitu in urbem venit, et adversus factionem Sulpicii et Marii in ipsa urbe pugnavit, eamque expulit: ex qua duodecim a senatu hostes, inter quos C. Marius pater et filius iudicati sunt. P. Sulpicius, quum in quadam villa lateret, indicio servi sui retractus et occisus est. Servus, ut premium promissum indici haberet, manumissus, et ob scelus proditi domini de saxo dejectus est. C. Marius filius in Africam trajecit. C. Marius pater, quum in paludibus Minturnensium lateret, extractus est ab oppidanis: et quum missus ad occidendum eum servus, natione Gallus, majestate tanti viri perterritus recessisset, impositus publice in navim delatus est in Africam. L. Sulla civitatis statum ordinavit: exinde colonias deduxit. Q. Pompeius consul, ad accipiendum a Cn. Pompeio proconsule exercitum profectus, consilio ejus occisus est. Mithridates, Ponti rex, Bithynia et Cappadocia occupatis, et pulso Aquilio legato, Phrygiam, provinciam populi Romani, cum ingenti exercitu intravit. Liv. Epit. 77. See Schmitz, Rome, p. 357, foll.

26. *Ex urbe ejecit.* Madvig brackets these words.—*Custodem hujus urbis.* On account of the defeat and destruction of the Cimbri and Teutoni. Cf. 4 Cat. § 21; Schmitz, Rome, pp. 344–49.

28. *Cn. Octavius, consul.* [A. U. C. 667.] *L. Cornelius Cinna, quum perniciosas leges per vim atque arma ferret, pulsus urbe a Cn. Octavio collega, cum sex tribunis plebis: imperioque ei abrogato, corruptum Ap. Claudii exercitum in potestatem suam redegit, et bellum urbi intulit, arcessito C. Mario ex Africa cum aliis exsulibus: in quo bello duo fratres, alter ex Pompeii exercitu, alter ex Cinnae, ignorantes concurrerunt: et, quum victor spoliaret occisum, agnito fratre, ingenti lamentatione edita, rogo ei exstructo, ipse supra rogam se transfodit, et eodem igni consumptus est. Et quum opprimi inter initia potuissent, Cn. Pompeii fraude, qui, utramque partem fovendo, vires Cinnae dedit, nec nisi profligatis optimatum rebus auxilium tulit, et consulis segnitie confirmati Cinna et Marius quatuor exercitibus, ex quibus duo Q. Sertorio et Carboni dati sunt, urbem circumsederunt. Ostiam coloniam Marius expugnavit, et crudeliter diripuit. Liv. Epit. 79. Schmitz, Rome, p. 360, foll.*